
Strana 1  

 

 

  
 

Informace pro pacienta 

 
 
 
 

 

  
 

Označení zdravotního výkonu (popřípadě několika výkonů): 

ODBĚR FOLIKULÁRNÍ TEKUTINY PRO ZÍSKÁNÍ VAJÍČEK PRO MIMOTĚLNÍ OPLODNĚNÍ 

Účel, povaha, předpokládaný prospěch, následky a možná rizika zdravotního výkonu: 

Získání vajíček za účelem oplození spermiemi v laboratorních podmínkách. 

Možná rizika výkonu: 
- poranění vnitřních orgánů způsobené punkční jehlou (např. střeva, cév, nervů, močových cest), 
- krvácení v místě vpichu. 

Většinou jsou komplikace okamžitě rozpoznány a léčeny. Komplikace po odběru vajíček, které je 
nutné řešit následnou operací, jsou velmi vzácné, asi jeden případ na 3 000 – 3 500 odběrů. 

Jiné možnosti, jejich vhodnost, přínosy a rizika: 

Jiné možnosti získání vajíček pro mimotělní oplození v laboratoři nejsou pro tento účel použitelné. 

Zdravotní výkon bude probíhat takto: 

Odběr vajíček se provádí ve velmi šetrné a krátkodobé narkóze, která trvá obvykle do deseti minut, 
nebo se provede bez narkózy. 

V obou případech při odběru se tenkou jehlou za pečlivé ultrazvukové kontroly provede vpich 
do vaječníku skrz stěnu poševní a tekutina obsahující vajíčka se z vaječníků odsaje a předá ihned 
do embryologické laboratoře k vyhledání vajíček a jejich následnému oplození. 

Pokud se výkon provádí v narkóze, je nezbytný trvalý dohled na pokoji postanestetické péče, kde je 
žena sledována převážně 60 - 120 minut. Poté je propuštěna do domácího ošetřování dle 
zdravotního stavu po 2 - 4 hodinách. 

Pokud se provádí odběr bez narkózy, odchází žena po 2 hodinách. 

Omezení a doporučení ve způsobu života s ohledem na zdravotní stav a případné změny zdravotní 
způsobilosti po provedení uvedeného zdravotního výkonu: 

V obou případech je nutné, aby Vás po výkonu vyzvedla dospělá osoba. Doma pak je vhodné 
dodržovat klidový režim alespoň do druhého dne. 

 


